
EXTRACTO DE LOS ACUERDOS ADOPTADOS POR  LA  JUNTA  DE  GOBIERNO 
LOCAL  EN  SESIÓN  ORDINARIA  CELEBRADA  EL  DIA  23  DE  OCTUBRE 
DE  2013.

ACUERDOS

APROBACIÓN DEL ACTA DE LA SESIÓN ANTERIOR

1.-Aprobación del acta de la sesión extraordinaria de fecha 16 de Octubre de 2013. 

ASUNTOS DE CONTRATACIÓN Y SERVICIOS COMUNITARIOS 

2.-  Aprobación  del  gasto  por  incremento  del  tipo  impositivo  del  IVA  en  contrato  de 
Asistencia  Técnica  para  la  verificación  conforme  al  artículo  13  del  Reglamento  CE 
1083/2006, de los programa acogidos a los Fondos de Cohesión y FEDER, cuyo importe 
asciende a 225 €. 

3.- Aprobación de las unidades de obra ejecutada y factura nº 2013/007, emitida por la 
UTE Obras de Construcción e Instalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozábal,S.L., 
ejecutadas durante el mes de septiembre de 2013 del contrato de conservación y mejora 
de infraestructuras viarias en el municipio de Logroño, cuyo importe asciende a 30.657,69 
€.

4.-Aprobación  de  la  certificación  nº2  y  final  presentada  por  la  UTE  Obras  de 
Construcciones  e  Instalaciones,S.A.-Excavaciones  Redondo  Solozábal,S.L.(UTE 
Infraestructuras Viarias de Logroño), de las obras de mejora de infraestructuras viarias en 
paradas de autobús y aceras, cuyo importe asciende a 20.308,39 €.  

5.- Aprobación del proyecto de acondicionamiento del desnivel de la Calle San Bernabé y 
mejora  del  entorno  y  adjudicación  de  las  obras   la  UTE  Obras  de  Construcción  e 
Instalaciones,S.A.-Excavaciones Redondo Solozábal,S.L. (UTE Infraestructuras Viarias de 
Logroño) de conservación y mejora de infraestructuras viarias en el municipio de Logroño 
cuyo importe asciende a 105.187,78 €.

6.- Rectificación del dispositivo tercero del acuerdo de aprobación expediente contratación 
obras de renovación arteria abastecimiento y renovación red de saneamiento C/Huesca y 
C/ Ingenieros Pino y Amorena. en cuanto a la tramitación anticipada que se efectuara en 
una anualidad, el 2014. 

7.- Aprobación de los precios a aplicar a los usuarios del Campo de Golf de Logroño para 
el año 2014 presentados por la empresa Fomento de Construcciones y Contratas,S.A.

8.-Adjudicación a la  empresa UTE Harinsa Navasfalt,S.A.  y  Obras  de Construcción e 



Instalaciones,S.A., la ejecución de las obras de reforma y acondicionamiento provisional 
del entorno del Templo de San Bartolomé en calle Rodriguez Paterna nº 5, cuyo importe 
asciende a 48.267,49 €, con un plazo de ejecución de tres meses.

9.-  Aprobación  de  la  certificación  nº  2  y  final  presentada por  la  mercantil  UTE Aricol 
Arquitectura,S.L.  Y Antis Obra Civil,  S.L.,  de las obras de renovación de aseos en el 
colegio  educación  infantil  Madre  de  Dios,  cuyo  importe  asciende a 6.194,86 €,  y  del 
exceso de obra cuyo importe asciende a 3.736,53 € y representa un incremento del 9,59 
%.

10.- Adjudicación de las obras de renovación de aseos en el c.e.i.p. Caballero de la Rosa 
a la empresa Aricol Arquitectura,S.L., por un importe que asciende a 37.801,21 €.

11.-  Aprobación del  expediente de contratación de la migración de tecnología cliente-
servidor a tecnología web de los aplicativos de gestión de expedientes de Urbanismo  y 
gestión de expedientes de Inspección Tributaria del Ayuntamiento de Logroño, aprobando 
un gasto  por  importe  de  74.448,88 €,  y  procediendo a  la  apertura  del  procedimiento 
abierto de adjudicación.

12.- Actualización (IPC) con efectos del 1 de Octubre de 2013 del contrato suscrito con la 
empresa Eulen,S.A., sobre prestación de servicios de limpieza del Mercado de San Blas, 
cuyo importe mensual se establece en 12.103,81 €. 

13.- Adjudicación a la mercantil Auto Urbión,S.L. del contrato de suministro de un vehículo 
todo terreno o S.U.V. destinado al servicio de la Policía Local de Logroño por un importe 
total  de 23.830,93 € y simultánea enajenación de otro vehículo a la citada empresa , 
quedando incluido en el precio la enajenación del mismo.

14.-  Autorización  de  la  tramitación  anticipada  del  gasto  máximo  de  35.307,80  €  y 
aprobación del  expediente de contratación del  suministro de cloro e hipoclorito sódico 
para el tratamiento y potabilización del agua, cuyo importe asciende a 70.615,60 € para 
los años 2014-2015, procediendo a la apertura del procedimiento negociado sin publicidad 
para la adjudicación del contrato.

15.- Autorización de la tramitación anticipada del gasto máximo de 13.794 € y aprobación 
del  expediente  de  contratación  del  suministro  de  floculantes  para  el  proceso  de 
tratamiento  en  la  línea de fangos de la  ETAP “Rio  Iregua”,  cuyo  importe  asciende a 
27.588  €,  para  los  años  2014-2015,  procediendo  a  la  apertura  del  procedimiento 
negociado sin publicidad para la adjudicación del contrato.

16.- Autorización de la tramitación anticipada del gasto máximo de 30.250 € y aprobación 
del  expediente  de  contratación  del  suministro  de  carbón  activo  para  el  tratamiento  y 
potabilización del  agua,  cuyo importe  asciende a 60.500 €, para los años 2014-2015, 
procediendo a la apertura del procedimiento negociado sin publicidad para la adjudicación 
del contrato.

17.- Aprobación del expediente de contratación para la explotación de los servicios de 
cafetería del Teatro Bretón  y del Salón de Columnas, así como el canon al alza a abonar 
por el adjudicatario por un importe mínimo de 45 € mensuales y proceder a la apertura del 
procedimiento negociado de adjudicación.

18.- Adjudicación a la mercantil Ismael Andrés,S.A., las obras de conservación y mejora 



de la urbanización de Avda. de Burgos tramo: Portillejo-Manuel de Falla, por un importe 
que asciende a 195.916,44 €. 

 
ASUNTOS DE ECONOMÍA Y HACIENDA 

19.-  Aprobación  del  expediente  de  Modificación  Presupuestaria  por  Suplementos  de 
Crédito nº 10/2013 para 2013, por importe de 33.234,83 €.

20.- Aprobación del expediente de Reconocimiento de Créditos nº 4/2013, por un importe 
que asciende a 38.849,73 €.

21.-  Denegación  de  la  declaración  de  especial  interés  o  utilidad  municipal  de 
determinados inmuebles  a  efectos de  la  aplicación de  la  bonificación  correspondiente 
sobre el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

22.- Subsanación de error y modificación del acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 2 
de  octubre  de  2013  y  declarar  de  especial  interés  o  utilidad pública  a  efectos  de  la 
aplicación de la bonificación en el impuesto la obra sita en la calle Los Baños 7.

23.-  Nombramiento de gestores presupuestarios para los económicos 221.00 “Energía 
eléctrica”, 221.02 “Suministro Gas”, y 221.03 “Combustible y carburante”.

24.- Relación de Facturas nº 80/2013 cuyo importe asciende a 237.251,01 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO URBANO 

25.-Abono de derramas a la Junta de Compensación por obras de urbanización en Unidad 
de Ejecución P.12.8 "Calleja Vieja" (pago nº3), por un importe que asciende a 17.300,16 € 
en concepto de derramas correspondientes a este Ayuntamiento por su participación en la 
Junta, del 23,1602211 %.

 
ASUNTOS DE PATRIMONIO 

26.-  Autorización del  arrendamiento de la plaza de aparcamiento nº 7 (sótano 2ª)  del 
estacionamiento subterráneo de la Plaza Verano. 

27.- Autorización de la transmisión de plaza de aparcamiento nº F-316 en tramo II del 
estacionamiento  subterráneo  para  vehículos  en  la  Gran  Vía  no  ejercitando  el 
Ayuntamiento de Logroño el derecho de tanteo pactado a su favor.

28.-  Desestimación  de  las  alegaciones  de  la  mercantil  Construcción  y  Gestión  de 
Aparcamientos Iregua, S.L. formuladas en el expediente incoado por incumplimiento de 
requerimientos  previos  para  subsanación  de  deficiencias  y  presentación  de 
documentación, imponiendo una sanción de 3.000 € por la comisión de dos faltas graves. 

ASUNTOS DE ORGANIZACIÓN Y RECURSOS HUMANOS 

29.-Reconocimiento  de  horas  extraordinarias  al  personal  adscrito  a  mantenimiento 
durante el mes de Septiembre de 2013, cuyo importe asciende a 402,91 €.

30.-Reconocimiento de horas extraordinarias al personal adscrito a la Etap durante el mes 



de Septiembre de 2013, cuyo importe asciende a 6.746,26 €.

31.-Reconocimiento de horas extraordinarias al personal adscrito al Centro de Educación 
Infantil Chispita para disfrutar en tiempo libre. 

32.- Reconocimiento de horas extraordinarias a funcionaria de Alcaldía durante el mes de 
septiembre de 2013 a disfrutar en tiempo libre.

33.- Reconocimiento de horas extraordinarias a personal adscrito a Policia Local durante 
el mes de Septiembre de 2013, cuyo importe asciende a 30.245,26 €.

34.- Reconocimiento de horas extraordinarias a personal adscrito al servico de Informática 
durante el mes de Febrero 2013 para disfrutar en tiempo libre

35.- Reconocimiento de horas extraordinarias a personal adscrito a Movilidad durante el 
mes de Septiembre de 2013, cuyo importe asciende a 6.746,26 €.

 
ASUNTOS DE COMERCIO, CULTURA, TURISMO Y FESTEJOS 

36.-Adjudicación definitiva de la segunda convocatoria de subvenciones a Asociaciones 
de Comerciantes zonales para fomentar el desarrollo y la promoción del comercio en la 
ciudad de Logroño durante el  año 2013, por un importe que asciende a 14.760 €, en 
concreto se conceden las siguientes subvenciones en función de los gastos prentados: a 
la Asociación de Vendedores y Comerciantes concesionarios de la plaza de abastos , 
2.980  €;  a  la  Unión  de  mercados  privados  de  Logroño,  9.680  €  y  a  la  Asocición 
Comerciantes IX Centenario, 2.100

37.- Autorización para la organización de la exposición "Antoni Gaudí" en la Sala Amós 
Salvador, organizada por Cultural Rioja del día 8 de noviembre al 12 de enero de 2014, 
cuyo importe asciende a 29.500 €.

ASUNTOS DE DESARROLLO LOCAL 

38.-Modificación del Convenio colaboración entre Consejería de Industria, Innovación y 
Empleo y Ayuntamiento de Logroño, para desarrollar y ejecutar acciones formativas en 
materia de formación y empleo (periodo 2012-2015) y la 1ª Adenda en lo que se refire a la 
modificación de las acciones previstas ejecutar durante el periodo 2012-2013.

ASUNTO DECLARADO DE  URGENCIA

39.- Aprobación del proyecto de Urbanización de la intersección entre Avda. de Portugal y 
Daniel  Trevijano  a  la  UTE  Obras  de  Construcción  e  Instalaciones,S.A.-Excavaciones 
Redondo Solozábal, S.L. (UTE Infraestructuras Viarias de Logroño), por un importe que 
asciende a 101.129,88 €.


